Agathosa<sup>2</sup> presentium latrix questa est maritum suum contra uoluntatem suam in monasterio Vrbici abbatis esse conuersum. Quod ad eiusdem abbatis culpam et inuidiam non est dubium pertinere experientie tue precipimus, ut diligenti inquisitione [50ra] discutias ne forte cum eius uoluntate conuersus sit uel ipsa se mutare<sup>3</sup> permiserit. Et<sup>4</sup> si hoc reppereris<sup>5</sup> et illum permanere in monasterio prouideas et hanc sicut promisit mutare compellas. Si uero nichil hoc est, nec quoddam<sup>6</sup> fornicationis crimen propter quod uiro licet uxorem relinquere predictam mulierem<sup>7</sup> commisisse cognoueris, ne<sup>8</sup> illius conuersio uxori<sup>9</sup> relicte in seculo fieri possit perditionis occasio, uolumus ut maritum suum illi uel<sup>10</sup> si iam tonsoratus sit reddere omnino debeas, excusatione<sup>11</sup> cessante. Quia et si mundana lex precipit conuersionis gratia utrolibet<sup>12</sup> inuito solui posse coniugium diuina lex non permittit. Nam excepta causa fornicationis<sup>13</sup> uirum uxorem relinquere nulla ratio concedit, quia postquam copulatione coniugii uiri atque mulieris unum corpus efficitur, non potest<sup>14</sup> ex parte conuerti et ex parte in seculo manere.

*Reg. 11.30; JE 1820; Reg. P App. 2.33 (c. clxxx); Tc 26; ID 8.186 (as BD 9.48 (c 80); IP 6.84; C 27 q 2 c 21*

<sup>1</sup> Ex - lxxx before De uiro SKNDH

<sup>2</sup> Agathosa CKNBZOHQ; Satosa A

<sup>3</sup> corr. fr. mitare C

<sup>4</sup> Et CKDBZOH; At N

<sup>5</sup> reppereris CKDBZOA; repperis N

<sup>6</sup> ss V

<sup>7</sup> corr. fr. muliem O

<sup>8</sup> ne CRKN<sup>2</sup>DVPZOH; neque N?; nec B

<sup>9</sup> uxori CKNBZOHQ; uxoris A

<sup>10</sup> ss K

<sup>11</sup> -ti- ss N

<sup>12</sup> utro- CRSK<sup>2</sup>NBZOQA; ultro- KH

<sup>13</sup> causa forn. LRXSKNBPZOH; forn. causa CW

<sup>14</sup> potest CKNBZOHQ; pat' A

## 27

*Ex epistola Gregorii pape. Quos<sup>1</sup> familiares episcopus habere debeat<sup>2</sup>*

<sup>1</sup> corr. fr. Quod KZ

<sup>2</sup> episcopus (ss V) habere debeat CRXKNBVP; habere debeat episcopus SJOHQ; debeat habere episcopus Z; habere debeat A

Verecundus mos tempore<sup>3</sup> discretionis inoleuit<sup>4</sup>, ut pontificibus ad secreta cubili<sup>5</sup> seruitia laici pueri ac seculares obsequantur. Et cum<sup>6</sup> pastoris uita esse discipulis semper<sup>7</sup> debeat<sup>8</sup> in exemplo, plerumque<sup>9</sup> clerici qualis in secreto<sup>10</sup> cubilis sit nesciunt, quam tamen ut dictum est seculares pueri sciunt. De qua re presenti decreto constituimus ut quidam ex clericis uel ex monachis electi in ministerio cubilis pontificalis obsequantur, ut his<sup>11</sup> qui in loco est regiminis habeat testes qui ueram<sup>12</sup> eius in secreto conuersionem uideant<sup>13</sup>, et ex uisione sedula exemplum<sup>14</sup> profectus sumant.